(1) D1. 3.8.1.

(2) D1. 3.29.13.

(3) D1. 6.18.1-2. Christians alone possess the secret of justice (4.15.2). They alone know the full truth of the immortality of man (7.8.10).

This is why Lactantius presents the Christian believers as supreme masters of the truth, whose duty (officiū) is no less than to expound the mystery of the world and the mystery of man: 'illi enim nullam rationem adferebant cur humanum genus uel creatum uel constitutum esset a deo: nostrum hoc officium est, sacramentum mundi et hominis exponere, cuius illi expertes sacrarium ueritatis nec attingere nec uidere potuerunt.'⁽¹⁾ Not only does Lactantius argue that revealed knowledge is incomparably superior to the confused speculations of the secular rationalists, but he completely redefines the aim and scope of rational inquiry. God made human nature (innately)^{to} desire truth, but unable to discover it unaided,⁽²⁾ and whereas the pagan philosophers attempt to replace revelation with reason, Lactantius makes reason adopt the role of pre-evangelisation; it is a preparation for the truth and can set the scene for true, divine illumination by clearing prejudice and error from man's life.

Lactantius, therefore, attributes to man's natural faculty, not the discovery of truth, but the elimination of falsehoods. The former office belongs to those who have been divinely instructed: 'falsum uero intellegere est quidem sapientiae, sed humanae, ultra hunc gradum procedi ab homine non potest, itaque multi philosophorum religiones ut docui sustulerunt: uerum autem scire diuinae sapientiae est; homo autem per se ipsum peruenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur a deo. ita philosophi quod summum fuit humanae sapientiae adsecuti sunt, ut intellegerent quid non sit: illud adsequi nequiuerunt, ut dicerent quid sit. nota Ciceronis uox est: utinam tam facile uera inuenire possem quam falsa conuincere. quod quia uires humanae condicionis excedit, eius officii facultas nobis adtributa est, quibus tradidit deus scientiam ueritatis.'⁽³⁾

(1) D1. 7.3.14. . see also 6.2.16.

(2) D1. 3.1.6-7, 7.2. 8-9.

(3) D1. 2.3. 23-25, cp. also 1.17.4.

Reason is an important guide for man,⁽¹⁾ and God requires men to weigh the truth, and particularly to subject religious institutions to the light of their judgement and wisdom. If the ancient world had been faithful in this they would not have repeated the errors of their ancestors: 'Quare oportet in ea re maxime in qua uitae ratio uersatur, sibi quemque confidere suoque iudicio ac propriis sensibus niti ad inuestigandam et perpendendam ueritatem, quam credentem alienis erroribus decipi tamquam ipsum rationis expertem. dedit omnibus deus pro uirili portione sapientiam, ut et inaudita inuestigare possent et audita perpendere. nec quia nos illi temporibus antecesserunt, sapientia quoque antecesserunt, quae si omnibus aequaliter datur, occupari ab antecedentibus non potest. inlibabilis est tamquam lux et claritas solis, quia ut sol oculorum sic sapientia lumen est cordis humani. quare cum sapere id est ueritatem quaerere omnibus sit innatum, sapientiam sibi adimunt cui sine ullo iudicio inuenta maiorum probant et ab aliis pecudum more ducuntur.'⁽²⁾ In short, even though man's natural wisdom is too restricted to arrive unaided at the truth, it nonetheless gives men the capability, and therefore the duty, of reflecting on truth, thereby opening themselves to religious insight: 'non sum equidem tam iniquus, ut eos putem diuinare debuisse ut ueritatem per se ipsos inuenirent, quod ego fieri non posse confitear, sed hoc ab iis exigo quod ratione ipsa praestare potuerunt, facerent enim prudentius, si et intellegerent esse aliquam ueram (religionem) et falsis inpugnatis aperte pronuntiarent eam quae uera esset ab hominibus non teneri.'⁽³⁾